

शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
Directorate of Education, GNCT of Delhi
अभ्यास प्रश्न पत्र II
Practice Paper II
सत्र II (२०२१-२२)
Term II (2021-22)
कक्षा X
Class X
सामाजिक विज्ञान कोड 087
Social Science – Code 087

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks 40

सामान्य निर्देश:

- यह प्रश्न पत्र पाँच खण्डों में विभाजित है— खण्ड क, खण्ड ख, खण्ड ग, खण्ड घ एवं खण्ड ड. । इस प्रश्न पत्र में कुल 13 प्रश्न हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, यद्यपि कुछ प्रश्नों में आंतरिक चयन उपलब्ध है। उनमें में से किसी एक प्रश्न को ही करें।
- प्रश्नों के सामने उनके निर्धारित अंक लिखे हुए हैं।
- खण्ड क (प्रश्न संख्या 1 से 5 तक) में 2 अंक वाले अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- खण्ड ख (प्रश्न संख्या 6 से 8) में 3 अंक वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- खण्ड ग (प्रश्न संख्या 9 एवं 10) में 5 अंक वाले अति दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
- खण्ड घ (प्रश्न संख्या 11 एवं 12) में स्रोत आधारित प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- खण्ड ड. (प्रश्न संख्या 13) में एक मानचित्र आधारित प्रश्न (3 अंकों का) है। इसके दो भाग—13.1 इतिहास (1 अंक) और 13.2 भूगोल (2 अंक) हैं।
- मानचित्र आधारित प्रश्न संख्या 13 के स्थान पर दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए अलग से प्रश्न दिए गए हैं।

General Instructions:

- The question paper is divided into five sections- Section A, Section B, Section C ,Section D and Section E. The question paper has 13 questions in all.
- All questions are compulsory, however internal choices are given in some questions. Attempt any one of them.
- Marks are indicated against each question.
- Section A: Questions from serial number 1 to 5 are very short answer type questions of 2 marks each. Answer of these questions should not exceed 40 words each.
- Section B: Questions from serial number 6 to 8 are short answer type questions of 3 marks each. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Section C: Questions from serial number 9 and 10 are long answer type questions of 5 marks each. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Questions from serial number 11 and 12 are source based question, carrying of 4 marks each.
- Question number 13 is a map based question of 3 marks with two parts-13.1 from history (1 mark) and 13.2 from Geography (2 marks)
- Separate questions are given for **visually impaired student only** in lieu of map based question no.13.

खण्ड क

2X5=10

Section A

- 1 नमक पर कर और उसके उत्पादन पर सरकारी इजारेदारी को महात्मा गांधी ने ब्रिटिश शासन का सबसे दमनकारी पहलू क्यों बताया था? 2

Why did Mahatma Gandhi declare the tax on salt and the government monopoly over its production revealed the most oppressive face of British rule?

- 2 मान लीजिए आपको दिल्ली से कोलकाता आपातकालीन चिकित्सकीय सहायता हेतू जाना है। इस प्रकार की आपातकालीन चिकित्सकीय परिस्थितियों में परिवहन का कौन –सा साधन आपके लिए अधिक उपयुक्त होगा और क्यों? 2

Suppose you have to travel to Kolkata from Delhi to avail medical services in an emergency situation. Which means of transport do you think is appropriate to travel in such a medical emergency situation and why?

- 3 मिलान कीजिए:- 2

स्तंभ क	स्तंभ ख
(i) राष्ट्रीय जनता दल	A राष्ट्रीय दल
(ii) ऑल इंडिया तृणमूल काँग्रेस	B गैर – सरकारी संस्थान
	C राज्तीय दल / क्षेत्रीय दल

Match the following:-

Column A	Column B
(i) Rashtriya Janata Dal	A National Party
(ii) All India Trinmool Congress	B Non – Governmental Organisation
	C State Party/ Regional Party

- 4 बताइए आप निम्नलिखित में से किस स्रोत से ऋण लेना पसंद करेंगे एवं क्यों? 2

स्रोत 1

(i) ब्याज की दर	अनिश्चित
(ii) समयावधि	अनिश्चित
(iii) ऋण वापसी की प्रक्रिया	अनिश्चित

स्रोत 2

(i) ब्याज की दर	निश्चित
(ii) समयावधि	निश्चित
(iii) ऋण वापसी की प्रक्रिया	निश्चित

From which of the following sources you would like to take loan and why?

Source 1

(i)	Rate of Interest	Not Fixed
(ii)	Tenure	Not Fixed
(iii)	Process of returning loan	Not Fixed

Source 2

(i)	Rate of Interest	Fixed
(ii)	Tenure	Fixed
(iii)	Process of returning loan	Fixed

5 पर्यावरणीय निम्नीकरण को रोकने के कोई दो उपाय बताइए। 2

Mention any two ways to prevent the environmental degradation.

खण्ड ख

3X3=9

Section B

6 विदेश व्यापार एवं विदेशी निवेश के उदारीकरण से आप क्या समझते हैं?
अथवा 3

वैश्वीकरण की प्रक्रिया में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

What do you understand by liberalization of Foreign Trade and Foreign investment?

OR

Analyse the importance of Multinational Corporations (MNCs) in the globalisation process.

7 'असहयोग आंदोलन' शहरों में धीरे – धीरे मंद क्यों पड़ने लगा? स्पष्ट कीजिए। 3

Why did the Non-Corporation Movement gradually slowdown in the cities? Explain.

8 'व्यक्ति की गरिमा एवं स्वतंत्रता को बढ़ावा देने में लोकतांत्रिक व्यवस्था किसी भी अन्य शासन प्रणाली से काफी आगे है।' विवेचना कीजिए। 3

“Democracy stands much superior to any other form of government in promoting dignity and freedom of the individual”. Justify.

खण्ड ग

5X2=10

Section C

9 'राजनीतिक दल, लोकतंत्र की आवश्यक शर्त हैं'। उपयुक्त तर्कों के माध्यम से कथन को स्पष्ट कीजिए। 5

अथवा

किसी एक राष्ट्रीय दल के विचारधारात्मक तत्वों एवं नीतियों का उल्लेख कीजिए।

“Political parties are necessary condition for democracy.” Explain this statement with appropriate arguments.

OR

Mention the ideological elements and policies of any one National Party.

- 10 साख से आप क्या समझते हैं? साख किस प्रकार संपत्ति एवं ऋणजाल दोनों की भूमिका निभा सकता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 5

अथवा

‘साख की शर्तों’ से आप क्या समझते हैं? यह अलग – अलग लोगों के लिए किस प्रकार भिन्न हो सकती है?

What do you understand by credit? How can credit be both an asset as well as a debt trap? Explain with examples.

OR

What do you understand by ‘Terms of Credit’? How it may vary from person to person?

खण्ड घ

4X2=8

Section D

- 11 नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए एवं पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

‘सत्याग्रह शारीरिक बल नहीं है। सत्याग्रही अपने शत्रु को कष्ट नहीं पहुँचाता। वह अपने शत्रु का विनाश नहीं चाहता। ...सत्याग्रह के प्रयोग में दुर्भावना के लिए कोई स्थान नहीं होता। ‘सत्याग्रह तो शुद्ध आत्मबल है। सत्य ही आत्मा का आधार होता है। इसीलिए इस बल को सत्याग्रह का नाम दिया गया है। आत्मा ज्ञान से हमेशा लैस होती है। इसमें प्यार की लौ जलती है...। अहिंसा सर्वोच्च धर्म है...। ‘इसमें कोई संदेह नहीं कि भारत विनाशकारी शस्त्रों के मामले में ब्रिटेन या यूरोप का मुकाबला नहीं कर सकता। अंग्रेज युद्ध के देवता की उपासना करते हैं। वे सब हथियारों से लैस हो सकते हैं, होते जा रहे हैं। भारत में करोड़ों लोग कभी हथियार लेकर नहीं चल सकते। उन्होंने अहिंसा के मार्ग को आत्मसात् कर लिया है...।’

- 11.1 सर्वोच्च धर्म क्या है? 1
- 11.2 अंग्रेज किसकी उपासना करते हैं? 1
- 11.3 सत्याग्रह में शारीरिक बल का स्थान क्यों नहीं है? 2

Read the text and answer the following questions.

Satyagraha is not physical force. A satyagrahi does not inflict pain on the adversary; he does not seek his destruction ... In the use of satyagraha, there is no ill-will whatever. ‘Satyagraha is pure soul-force. Truth is the very substance of the soul. That is why this force is called satyagraha. The soul is informed with knowledge. In it burns the flame of love. ... Nonviolence is the supreme dharma ... ‘It is certain that India cannot rival Britain or Europe in force of arms. The British worship the war-god and they can all of them become, as they are becoming, bearers of arms. The hundreds of millions in India can never carry arms. They have made the religion of non-violence their own ...’

- 11.1 What is supreme Dharma? 1
- 11.2 What is worshipped by the British? 1
- 11.3 Why is there no place of physical force in Satryagraha?. 2

12 नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़िए एवं पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

‘बहुत समय तक व्यापार तथा परिवहन सुविधा एक सीमित क्षेत्र तक ही किया जाता था। विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी के विकास के साथ व्यापार और परिवहन के प्रभाव क्षेत्र में विस्तृत वृद्धि हुई है। सक्षम व तीव्र गति वाले परिवहन से आज संसार ‘एक बड़े गाँव’ में परिवर्तित हो गया है। परिवहन का यह विकास संचार साधनों के विकास की सहायता से ही संभव हो सका है। इसीलिए परिवहन, संचार व व्यापार एक दूसरे के पूरक हैं। आज भारत अपने विशाल आकार, विविधताओं, भाषाई तथा सामाजिक व सांस्कृतिक बहुलताओं के बावजूद संसार के सभी क्षेत्रों से सुचारू रूप से जुड़ा हुआ है। रेल परिवहन, वायु परिवहन, जल परिवहन, समाचार पत्र, रेडियों, टेलिविजन, सिनेमा एवं इंटरनेट आदि सामाजिक-आर्थिक प्रगति में सहायक हैं। स्थानिक से अंतर्राष्ट्रीय स्तरीय व्यापार ने अर्थव्यवस्था को जीवन शक्ति दी है। इसने हमारे जीवन को समृद्ध किया है तथा आरामदायक जीवन के लिए सुविधाओं व साधनों में बढ़ोतरी की है।

- 12.1 संसार एक बड़े गाँव के रूप में किस प्रकार परिवर्तित हो गया है? 1
- 12.2 व्यापार हमारे जीवन को कैसे समृद्ध करता है? 1
- 12.3 परिवहन, संचार व व्यापार एक दूसरे के पूरक क्यों हैं? 2

Read the text and answer the following questions.

‘For a long time, trade and transport restricted to a limited space. With the development in science and technology the area of influence of trade and transport expanded far and wide. Today, the world has been converted into a large village with the help of efficient and fast moving transport. Transport has been able to achieve this with the help of equally developed communication system. Therefore, transport, communications are complimentary to each other. Today, India is well linked with the rest of the world despite its vast size, diversity and linguistic and socio-cultural plurality. Railways, airways, water ways, newspapers, radio, television, cinema and internet etc. have been contributing to its socio-economic progress in many ways. The trades from local to international levels have added to the vitality of its economy. It has enriched our life and added substantially to growing amenities and facilities for the comforts of life.

- 12.1 How has the world been converted into large village? 1
- 12.2 How does trade enrich our life? 1
- 12.3 Why are transport, communication and trade complementary to each other? 2

खण्ड ड.

1X3=03

Section E

- 13.1 भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र में A बिन्दु अंकित किया गया है। इस बिन्दु को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उसका सही नाम मानचित्र पर खींचीं गयी रेखा पर लिखिए। 1

A. वह स्थान जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ।

On the given outline political map of India, a place has been marked as A, identify the place with the help of following information and write its correct name on the line marked near it.

A. Name the place where Indian National Congress organised its session in September 1920.

13.2 भारत के उसी राजनीतिक रेखा मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिन्हों से दर्शाएँ 2 और नाम लिखिए—

(I) छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन
अथवा
चेन्नई पत्तन

(II) हैदराबाद साफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

Locate and label the following with appropriate symbols on the same outline political map of India.

(I) Chhatrapati Shivaji International Airport

OR

Chennai Port

(II) Hyderabad Software Technology Park

निम्नलिखित प्रश्न, प्रश्न संख्या 13.1 के स्थान पर केवल दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए है।

A. उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ कांग्रेस ने सितम्बर 1920 में अधिवेशन आयोजित किया।

Following question is only for visually impaired students in lieu of question number 13.1.

A. The place where Congress organized its session in September 1920.

निम्नलिखित प्रश्न, प्रश्न संख्या 13.1 के स्थान पर केवल दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए है।(कोई दो हल कीजिए)

- i. उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन स्थित है।
- ii. उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ चेन्नई पत्तन स्थित है।
- iii. उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ हैदराबाद साफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क स्थित है।

Following questions are only for visually impaired students in lieu of question number 13.2. **(Attempt any Two)**

- i. Name the state where Chhatrapati Shivaji International Airport is located.
- ii. Name the state where Chennai Port is located.
- iii. Name the state where Hyderabad Software Technology Park is located.

